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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Pancl za Zalbe i Predstavke

Anr.297/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Adnan Konushevei anétaré, me pjes€émarrjen e
zyrtares ligjore Robertina Lekaj, duke vendosur pérkitazi me ankesén e BIRN/IKS, me seli né
Prishting, t& cilén e pérfagéson Petrit Kryeziu, jurist e diplomuar, paraqitur kundér Astrit
Bujupaj, Kryesues i KVV, pér shkak té asistimit né votim, gjaté dités s& votimit, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né seancén e panelit té
mbajtur n€ prani t& pérfaqésuesit t6 parashtruesit t& ankesés dhe t& palés né€ proceduré, me
daté 13.06.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e BIRN/IKS, me seli né Prishting, Anr.297/2017, e datés
12.06.2017, paraqgitur kundér Astrit Bujupaj, né cilésing e Kryesuesit t€ Vendvotimit
1913E/01R, pér shkak t& parregullsive gjaté procesit té votimit.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesé si né ankesén e paraqitur me daté 12.06.2017, ashtu edhe né seancén e
mbajtur me daté 13.06. 2017, ka pretenduar se gjaté dités s€ votimit monitoruesi i tyre ka
verejtur parregullsi né qendrén e votimit né Fakultetin Juridik/Ekonomik, né sallén
1913E/01R, ku né kabinén e votimit kané gené prezent mé shumé se njé person dhe se njé té
moshuar e kané asistuar dy persona, ku njéri ka asistuar dhe tjetri u sigurua pér votén duke
shikuar anash. Parashtruesi né ankesés po ashtu né seancén dégjimore té datés 13.06.2017,
mbetet né t€rési prané pretendimeve ankimore, duke theksuar ka kontaktuar me vézhguesen e
BIRN Amire Qamili, e cila ka qené prezenté né qendrén e votimit dhe se e njéjta ka mbetur
prané géndrimit se ka ckzistuar shkelja dhe ka theksuar se kryesuesi i vendvotimit ka
intervenuar qé té largohet personi i treté i cili ka qené€ me ID, por nuk e din se me ¢faré shenje
t€ identifikimit, por kjo shkelje nuk e din a éshté evidentuar.

NE€ seancén dégjimore té mbajtur me datén 13.06.2017, Astrit Bujupaj, né cilésiné e palés ka
deklaruar se &shté e vértet se ka ardhur pér té votuar njé person i moshuar i cili shihet edhe né
foto dhe e kam pyetur nése mund t& ju ndihmoj, ai éshté deklaruar se duhet ti asistoj dikush
pér t€ votuar, pas tij ka qené personi né foto té cilin nuk kam mundur ta identifikoj dhe i njéijti
éshté deklaruar se ai do ti ndihmoj, t& nj&jtin e kam pyetur nése 1 ka asistuar dikujt tjetér pér
votim dhe éshté pérgjigjur se po, i kam théné se nuk mund t& asistoj dhe sipas rregullave kam
kérkuar njé person tjetér nga radha e votuesve duke pritur ndérsa personit t& treté i kam
kérkuar q& t& largohet, i nj&jti &shté larguar nga salla e votimit, pastaj uné jam ulur né
tavolinén time pér t€ mbajtur shénim lidhur me votimin me asistencé, n€ ndérkohé e kam paré
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q¢€ personi g€ mé herét kishte kérkuar qé ti asistoj i éshté ofruar nga mbrapa personit t&
moshuar g€ votonte, menjéheré jam ngritur nga tavolina dhe kam kérkuar nga i njéjti qé t&
largohet, né momentin kur kam shkuar i moshuari e kishte kryer votimin dhe ishte duke e
palosur fletévotimin, jam ofruar deri afér pér té kérkuar nga personi qé té largohet por nuk ka
dal né anén tjetér t& vendvotimit pasi kjo nuk me lejohet dhe se pasi ka mbaruar votimi kam
marr shénimet mbi votuesin me asistencé né ndérkohé ka ardhur vézhguesja e BIRN dhe mé
ka théné se kjo nuk &shté né rregull, uné e kam pranuar qé ajo ¢faré ka béré personi i treté
nuk &sht€ né rregull por uné i kam ndérmarr té& gjitha veprimet pér ta ménjanuar shkeljen dhe
se personi i tret€ ka pasur njé begj né qaf€ i njéjti ka qené i vendosur mbrapsht dhe nuk kam
mundur ta identifikoj, por pér t& njéjtin nuk kam mbajtur as shénim.

Paneli i PZAP-it, né kété ¢éshtje juridike me qéllim t& vértetimi t& ploté dhe t& drejté té
giendjes faktike shqyrtoi pretendimet e paléve né proceduré, dhe provat si né vijim: shikoj tri
fotografi n€ kopje né formatin A4, bardh e zi.

Pasi q€ paneli, béri vlerésimin e pohimeve té paléve né proceduré, vlerésimin e secilés prové
veg e veg dhe té gjitha provave sé bashku, duke u mbéshtetur né dispozitat e nenit 117 par. 2
té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Nga fotografit€ q€ gjenden né shkresat e 1éndés, paneli vierésoi, njé person i moshuar duke
votuar me asistim nga nj€ person tjetér i cili gjendet afér tij, e po ashtu dhe njé person i treté i
cili shikon nga afér rrjedhén e votimit. Personi i tret né foto éshté Kryesuesi i Vendvotimit
Astrit Bujupaj, i cili gjaté votimit me asistencé gjendet afér kabinés sé votimit, mirépo nga e
njéjta foto nuk mund t€ vértetohen pretendimet ankimore.

Paneli, me rastin e vendosjes mori parasysh deklaratén e pérfaqésuesit t& parashtruesit té
ankesés, si dhe deklaratén e Kryerésit t& Supozuar- Kryesuesit t& Vendvotimit 1913E/01R,
Astrit Bujupaj, t€ cilat deklarata pérputhen me faktin se Kryesuesi i Vendvotimit, ka reaguar
kur ka vérejtur parregullsité dhe i ka marr masat e nevojshme konform nenit 74 par.10 té
LZP-s€, pér té€ siguruar integritetin siguriné dhe getésiné né procesin e votimit, Vendvotimin
1913E/01R, pasi i njéjti kishte marr masa lidhur largimin e personit t& treté i cili kishte
asistuar edhe me herét né votim, si dhe ka reaguar kur ka vérejtur parregullsité, kur personi i
tret nga fotoja ka hyr pérséri vjedhurazi t& kabina e votimit.

Nga arsyet e theksuar mé larté e duke u bazuar nenin 74 par.10 dhe nenin 118 par.1 t& LZP-
s€, paneli vendosi si né€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 297/2017 mé datén 13.06.2017.
Kryesuesi i Panelit
Fejzullah Rexhepi
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi, éshté e lejuar ankesa né Gjykatén Supreme, né afat
prej 24 oréve nga momenti i pranimit té njéjtit.



